
	 เงินที่น�ำส่งรัฐ (Levies) ปฏิบัติอย่างไร?   
ให้ตรงกับการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

(ตอนที่ 2)

	 ต่อเน่ืองจากตอนที่แล้วที่ได้กล่าวถงึที่มาของช่ือ “เงินที่น�ำส่งรัฐ”   และอะไรบ้างที่

เข้าข่ายตามความหมายของ “เงนิที่น�ำส่งรัฐ”   รวมไปถงึความหมายของรัฐตามการตคีวาม

มาตรฐานการรายงานทางการเงนิฉบบัน้ี

	 มาถึงเร่ืองประเดน็ปัญหาที่การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับน้ีก�ำหนด

คือ เหตกุารณท์ี่เป็นภาระผูกพัน (Obligating event) ที่ท �ำให้ต้องรับรู้รายการเงินที่น�ำส่งรัฐ คือ 

กจิกรรมตามกฎหมาย ระเบยีบหรือ ข้อก�ำหนดต่าง ๆ ที่ท�ำให้ต้องจ่ายเงนิที่น�ำส่งรัฐ บางคร้ังกจิกรรมน้ันอาจเป็นเหตกุารณท์ี่

เกดิขึ้นในอนาคตซ่ึงอาจเกี่ยวข้องกบัเร่ืองประมาณการหน้ีสนิตาม TAS 37 จนผู้ปฏบิตัไิม่แน่ใจว่า ต้องปฏบิตัติาม TAS 37 

หรือ TFRIC 21 ความแตกต่างที่ส�ำคัญคือ TFRIC 21 ให้ถอืปฏบิตัเิมื่อเหตกุารณท์ี่เป็นภาระผูกพันเกดิขึ้น ขณะที่ TAS 37 

ปฏบิตัเิมื่อหลักการรับรู้ประมาณการหน้ีสนิ คือ โอกาสการสญูเสยีทรัพยากรที่มปีระโยชน์เชิงเศรษฐกจิหรือความสามารถวัด

มูลค่าภาระผูกพันอย่างใดอย่างหน่ึงน้ันมคีวามไม่แน่นอน แต่กจิการสามารถประมาณโอกาสหรือความสามารถวัดมูลค่าได้

อย่างน่าเช่ือถอือยู่ TFRIC 21 จึงเน้นการปฏบิตัติามหลักของกฎหมาย ระเบยีบหรือข้อก�ำหนดเป็นส�ำคัญ และแตกต่างจาก 

TAS 37 

	 นอกจากน้ี การรับรู้รายการเงนิที่น�ำส่งรัฐว่า รับรู้ตลอดช่วงเวลาหรือรับรู้  ณ จุดหน่ึงของเวลา การวัดมูลค่า เช่น การจ่าย

ตามเกณฑข์ั้นต�่ำ (Threshold) หรือตามยอดเงนิที่น�ำส่งรัฐปีก่อน TFRIC 21 ให้ยึดหลักการส�ำคัญคือ การปฏบิตัติามกฎหมาย 

ระเบยีบ หรือข้อก�ำหนดของเงนิที่น�ำส่งรัฐที่ก�ำหนดให้ปฏบิตั ิรวมถงึให้ถอืปฏบิตัหิลักการน้ีกบังบการเงนิระหว่างกาลตาม TAS 

34 ด้วย จึงอาจแตกต่างจากการค�ำนวณภาษีเงินได้นิตบุิคคลที่จะต้องค�ำนวณแบบประมาณการยอดภาษีของปี 

	 ท่านผู้อ่านที่สนใจสามารถตดิตาม TFRIC 21 น้ีได้จากเอกสารสมัมนาของสภาวิชาชีพบญัชีฯ วันที่ 14 กรกฎาคม 

2558 และการตคีวามมาตรฐานการรายงานทางการเงนิฉบบัน้ีที่ www.fap.or.th และหากทา่นมข้ีอคิดเหน็เกี่ยวกบั TFRIC 21 

น้ีโปรดแจ้งให้สภาวิชาชีพบญัชีฯ ทราบเพ่ือด�ำเนินการจัดท�ำ TFRIC 21 ให้เหมาะสมกบัการปฏบิตัใินประเทศไทยต่อไป

ตอ่จากหนา้ 6 	  

	 (6) มาตรา 17 ก�ำหนดให้ผู้รับหลักประกนัมหีน้าที่ย่ืนขอจดทะเบยีนสญัญาหลักประกนั แก้ไขเปล่ียนแปลง และให้

หลักประกนัมหีน้าที่จดทะเบยีนเมื่อหน้ีระงบัสิ้นไป หรือมข้ีอตกลงกนัยกเลิกสญัญา หรือเมื่อมีการไถ่ถอน

	 (7) มาตรา 18 ก�ำหนดรายการจดทะเบยีนจะต้องระบุรายละเอยีดต่างๆ ที่ก�ำหนดไว้ ได้แก่ วันเดอืนปี และเวลาที่

จดทะเบยีน เป็นต้น เมื่อจดทะเบยีนแล้วผู้รับหลักประกนัมสีถานะเป็นเจ้าหน้ีมปีระกนัตามกฎหมายล้มละลายใช้ยันกบับุคคล

ภายนอกได้ และผู้รับหลักประกนัมสีทิธไิด้รับช�ำระหน้ีจากทรัพย์สนิที่เป็นหลักประกนัก่อนเจ้าหน้ีอื่น 

	 (8) การบงัคับหลักประกนั แบ่งเป็นการบงัคับหลักประกนัที่เป็นทรัพย์สนิ หรือ การบงัคับหลักประกนัที่เป็นกจิการ  

ผู้บังคับหลักประกันที่ได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงานทะเบียนโดยผ่านการอบรมและประเมินผลอบรมและประเมินผลจาก 

หน่วยงานหรือองค์กรวิชาชีพตามหลักเกณฑท์ี่รัฐมนตรีประกาศก�ำหนด   และการไต่สวนข้อเทจ็จริงเหตแุห่งการบงัคับคดใีน

กรณหีลักประกนัเป็นกจิการ จะต้องเป็นไปตามหลักเกณฑแ์ละวิธกีารตามที่กฎกระทรวงก�ำหนด 

	 (9) บทก�ำหนดโทษ มทีั้งโทษจ�ำและโทษปรับ คณะกรรมการเปรียบเทยีบซ่ึงรัฐมนตรีแต่งตั้งมอี�ำนาจเปรียบปรับได้ 

เมื่อช�ำระค่าปรับตามจ�ำนวนที่เปรียบเทยีบภายในเวลาที่ก�ำหนด แต่ไม่เกนิสามสบิวัน แล้วให้ถอืว่าคดเีลิกกนัตามประมวล

กฎหมายวิธพิีจารณาความอาญา
โปรดติดตามตอ่ ในฉบบัเดอืนตลุาคม 2558
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โดย : คณะกรรมการก�ำหนดมาตรฐานการบัญชี 


